
 
 

DISPOZIȚIA 
privind convocarea Consiliului Județean Timiș în ședință ordinară 

 
             Având în vedere temeiurile juridice prevăzute de: 

a) art. 1 alin. (5) și art. 122 din Constituția României, republicată; 
b) art. 3, art. 4 și art. 6 paragraful 1 din Carta Europeană a Autonomiei Locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 
c) art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 
d) art. 133 alin. (2), art. 134 alin. (3) lit. a), art. 178 alin. (1), art. 179 alin. (1), alin. (2) 

lit. a), alin. (3) alin. (4) și alin. (6), art. 190, art. 191 alin. (1) lit. a) și b) și alin. (3) lit. a), 
precum și art. 197 alin. (4) și alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului României 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

e) art. 3, art. 82 și art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată; 

f) Regulamentul cuprinzând măsurile metodologice, organizatorice, termenele și 
circulația proiectelor de dispoziții ale președintelui Consiliului Județean Timiș, aprobat prin 
Dispoziția nr. 65/2020; 

g) Regulamentul privind organizarea și funcționarea Consiliului Județean Timiș 
aprobat prin Hotărârea nr. 91/2021, cu modificările și completările ulterioare; 
            în temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Ordonanța de urgență a 
Guvernului României nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare 

 
Președintele Consiliului Județean Timiș emite următoarea DISPOZIȚIE, 

 
 Articol unic. (1) Consiliul Județean Timiș se convoacă în ședință ordinară care se 
va desfășura în data de 26.02.2025, începând cu ora 12,00 în sala multifuncțională din 
Palatul Administrativ situat în municipiul Timișoara, b-dul Revoluției din 1989, nr. 17, 
având ordinea de zi prevăzută în anexa, care face parte integrantă din prezenta 
dispoziție. 
           (2) Prezenta dispoziție se aduce la cunoștință publică prin publicarea în Monitorul 
Oficial Local al Județului Timiș și se comunică consilierilor județeni în condițiile legii, prin 
grija secretarului general al județului Timiș. 
 
                    PREȘEDINTELE                                                  
       CONSILIULUI JUDEȚEAN TIMIȘ                                Contrasemnează 
               Alfred-Robert SIMONIS                                SECRETARUL GENERAL  
                                                                                        AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                       Mihai-Ștefan CRISTA 
                                                                           Șef serviciu 
                                                                      Serviciul de consultanță și avizare juridică 
Timișoara, la 20.02.2025 
Nr. 116 
 

 



 
 

     
                      
 
      ANEXA la dispoziția președintelui Consiliului Județean Timiș nr. 116/20.02.2025 
 

PROIECTUL ORDINII DE ZI  
a ședinței ordinare 

 
1. Proiect de hotărâre nr. 30/04.02.2025 privind stabilirea costului mediu lunar și a 

cuantumului contribuției lunare de întreținere, pe grade de dependență, a 
persoanelor vârstnice  din cadrul Căminului pentru Persoane Vârstnice Jimbolia. 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
2. Proiect de hotărâre nr. 31/05.02.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 344/24.11.2022 privind solicitarea de trecere a unor bunuri 
imobile din domeniul public al comunei Ohaba Lungă în domeniul public al 
Județului Timiș. 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

3. Proiect de hotărâre nr. 32/05.02.2025 privind arondarea comunei Ghiroda, județul 
Timiș de la Direcția de Evidență a Persoanelor Timișoara la Serviciul Public 
Comunitar Local de Evidență a Persoanelor Ghiroda 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

4. Proiect de hotărâre nr. 33/05.02.2025 privind  arondarea comunei Tomnatic, județul 
Timiș de la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 
Sânnicolau Mare la Serviciul Public Comunitar Local de Evidență a Persoanelor 
Tomnatic 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
5. Proiect de hotărâre nr. 36/10.02.2025 privind aprobarea proiectului Rețeaua APP – 

Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru persoanele cu dizabilități 
și a Acordului de parteneriat dintre Autoritatea Națională pentru Protecția 
Drepturilor Persoanelor cu Dizabilități (Lider) și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Timiș (Partener 21), proiect finanțat prin Programul 
Incluziune și Demnitate Socială (PoIDS) 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

 
6. Proiect de hotărâre nr. 37/11.02.2025 privind aprobarea închirierii prin licitație 

publică a unor spații aflate în domeniul public al Județului Timiș și în administrarea  
Spitalului Clinic Județean de Urgență „Pius Brânzeu” Timișoara 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 



7. Proiect de hotărâre nr. 38/11.02.2025 privind aprobarea alipirii și dezlipirii unor 
imobile situate în localitatea Timișoara, B-dul C.D. Loga, nr. 48, aflate în domeniul 
public al Județului Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

8. Proiect de hotărâre nr. 39/11.02.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 193/31.08.2021 privind aprobarea constituirii comisiei mixte de 
analiză a ofertelor de vânzare a unor imobile de pe raza județului Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

9. Proiect de hotărâre nr. 40/12.02.2025 privind stabilirea componenței Consiliilor de 
Administrație/Consiliilor Administrative ale instituțiilor publice de cultură de interes 
județean 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

10. Proiect de hotărâre nr. 21/21.01.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 
Județean Timiș nr. 294/19.12.2023 privind aprobarea Studiului de oportunitate în 
vederea alegerii modalității de gestiune și întocmirii documentației de atribuire a 
serviciilor de transport public județean de persoane prin curse regulate în județul 
Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

11. Proiect de hotărâre nr. 41/12.02.2025 privind aprobarea modificării și completării 
Hotărârii Consiliului Județean Timiș nr. 206/28.10.2016 privind aprobarea dării în 
administrare a unor bunuri imobile aflate în domeniul public al Județului Timiș, 
către unele instituții publice de interes județean 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

12. Proiect de hotărâre nr. 42/12.02.2025 privind aprobarea solicitării de trecere a 
unui imobil din domeniul public al Statului Român și administrarea Direcției de 
Sănătate Publică Timiș, în domeniul public al Județului Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

13. Proiect de hotărâre nr. 43/13.02.2025 privind solicitarea de trecere a unei străzi, 
din domeniul public al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public al Județului 
Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

14. Proiect de hotărâre nr. 44/13.02.2025 privind solicitarea de trecere a unor drumuri 
de interes local, din domeniul public al Comunei Moșnița Nouă, în domeniul public 
al Județului Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

15. Proiect de hotărâre nr. 45/13.02.2025 privind aprobarea dării în administrare a 
unui bun imobil, din domeniul privat al Județului Timiș, către Spitalul Clinic 
Județean de Urgență ”Pius Brînzeu” Timișoara 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 



 
16. Proiect de hotărâre nr. 46/13.02.2025 privind aprobarea Organigramei și a Statului 

de funcții ale societății SERVICE CONS PREST S.R.L 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

17. Proiect de hotărâre nr. 47/14.02.2025 privind aprobarea desființării serviciului 
social Apartamente de Tip Familial, aflat în Timișoara, str. Musicescu, Bl. 16, sc. 
D, ap. 10 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

18. Proiect de hotărâre nr. 48/14.02.2025 privind aprobarea desființării serviciului 
social-Casa de tip familial “Maria” cu sediul în  comuna Uivar, localitatea 
Sânmartinu Maghiar, județul Timiș 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

19. Proiect de hotărâre nr. 49/14.02.2025 privind modificarea capacității Centrului de 
Zi de Recuperare pentru Copiii cu Dizabilități din cadrul Complexului de Servicii 
„A” pentru Copiii cu Dizabilități Lugoj 

Inițiator: Președintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alfred-Robert Simonis 

20. Proiect de hotărâre nr. 50/17.02.2025 privind aprobarea dării în folosință gratuită a 
unui bun mobil aflat în domeniul privat al Județului Timiș, către  Direcția Generală 
de Asistență Socială și Protecția Copilului Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 
 

21. Proiect de hotărâre nr. 51/17.02.2025 privind aprobarea dării în folosință gratuită a 
unui bun mobil aflat în domeniul privat al Județului Timiș către Asociația de 
Dezvoltare Intercomunitară Apă - Canal Timiș   

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 

 
22. Proiect de hotărâre nr. 52/17.02.2025 privind modificarea Hotărârii Consiliului 

Județean Timiș nr. 170/30.08.2017 privind aprobarea dării în folosință gratuită a 
unor imobile din Pavilionul Administrativ al Parcului Industrial și Tehnologic 
Timișoara - proprietate privată a Județului Timiș, precum și a unor bunuri mobile, 
către Direcția Generală Regională a Finanțelor Publice Timișoara - Direcția 
Regională Vamală Timiș 

Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 

 
23. Proiect de hotărâre nr. 28/30.01.2025 privind aderarea Județului Timiș la Asociația 

de Dezvoltare Intercomunitată Transport Județean TRANSTIMIȘ 
Inițiator: Vicepreședintele Consiliului Județean Timiș, domnul Alexandru-Adrian 
Iovescu 

 
24. Întrebări, interpelări, informări. 

                                                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI TIMIȘ 
                                                                                    Mihai-Ștefan CRISTA 
                                                                           Șef serviciu 
                                                                      Serviciul de consultanță și avizare juridică 

 


